
 

Marzo 2019  Ejemplar 3 – Año 2019 
 
 

JUREC  
D IOCES IS  DE  SAN  M IGUEL  

Á rea  Admin i s t r a t i v a - Impos i t i v a  - L ega l  
 
         

 

 

CALENDARIO MARZO 2019 

 
08-03-19 Vence Pago Aportes IPS FEBRERO 2019 

11-03-19 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 0,1,2, 3 

11-03-19  Pago aportes y contribuciones AFIP mes FEBRERO 2019 – CUIT  

                0, 1, 2 y 3 

12-03-19 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 4, 5, 6 
 
12-03-19  Pago aportes y contribuciones AFIP mes FEBRERO 2019 – CUIT  

                4, 5 y 6 

13-03-19  Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 7, 8, 9 
 
13-03-19  Pago aportes y contribuciones AFIP mes FEBRERO 2019 – CUIT  

                7, 8 y 9 

 

27-03-19  Presentacion CEC 21 – 2019  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNICACIÓN Nº 12 – DIEGEP – PLANTAS ORGANICAS 
FUNCIONALES PRIMARIA 

 

 

 

 

 



 2               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 

 

 
 

 



 3               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 

 

 
 

 
 

COMUNICACIÓN 10 – DIEGEP - ALTAS DOCENTES 

SUPLENTES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 4               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 

 
 

 



 5               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 

 

 

 
 

 
 

DECRETO 136/2019 – CONSEJO GREMIAL DE ENSEÑANZA 

PRIVADA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Ciudad de Buenos Aires, 19/02/2019  
 
 
VISTO el Expediente N° EX-2018-68172446-APN-DRRHHME#MECCYT, la Ley N° 13.047, y  
CONSIDERANDO:  
Que por la mencionada Ley se aprobó el estatuto para el personal de los establecimientos priva-
dos de enseñanza.  
Que encontrándose vacante el cargo de Presidente del CONSEJO GREMIAL DE ENSEÑANZA 
PRIVADA, corresponde designar un nuevo Presidente por el período de ley.  
Que la Profesora Nora Liliana PINEDO reúne los antecedentes y condiciones necesarias para 
ejercer dicho cargo.  
Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS del MINISTERIO DE EDUCACIÓN, 
CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA ha tomado la intervención de su competencia.  
Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por los artículos 99, inciso 7 
de la CONSTITUCIÓN NACIONAL y 27 de la Ley N° 13.047.  
 
Por ello,  
 

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA 



 6               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1°.- Desígnase Presidente del CONSEJO GREMIAL DE ENSEÑANZA PRIVADA a la 
Profesora Nora Liliana PINEDO (D.N.I. N° 11.961.242) a partir del 1° de noviembre de 2018 y por 
un período de ley.  
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO 
OFICIAL y archívese. E/E MICHETTI - Alejandro Finocchiaro  
 
Fecha de publicación 20/02/2019 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCION 1/2019 – SALARIO MINIMO, VITAL Y MOVIL 
 

 

  
RESOL-2019-1-APN-CNEPYSMVYM#MPYT  
Ciudad de Buenos Aires, 27/02/2019  
VISTO el Expediente N° EX-2019-12096409-APN-DGD#MPYT, la Ley de Ministerios N° 22.250 
(texto ordenado por Decreto N° 438/92) y sus modificatorias, la Ley N° 24.013 y sus modificato-
rias, los Decretos Nros. 2725 de fecha 26 de diciembre de 1991 y sus modificatorios, 602 de fe-
cha 19 de abril de 2016, 801 de fecha 5 de septiembre de 2018 y 40 de fecha 10 de enero de 
2019, y la Resolución Nº 3 de fecha 8 de agosto de 2018 del entonces Presidente del CONSEJO 
NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL, y  
CONSIDERANDO:  
Que por la Ley Nº 24.013 se creó el CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD 
Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL determinándose sus funciones, como así también las 
pautas para su integración y conformación.  
Que mediante los Decretos Nros. 2725/91 y sus modificatorios, y 602/16, se configuró la organi-
zación institucional y operativa del citado Consejo, atendiendo a la evolución registrada en el 
campo de las relaciones laborales.  
Que por la Resolución N° 1/18 del CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD 
Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL se convocó para el día 8 de agosto de 2018, a partir de 
las OCHO TREINTA HORAS (8.30 hs.), a los integrantes del cuerpo, a fin de constituir las Comi-
siones de Salario Mínimo, Vital y Móvil y Prestaciones de Desempleo, de Empleo y de Formación 
Profesional, de Productividad y de Fortalecimiento del Sistema de Seguridad Social.  
Que, asimismo, se convocó a los consejeros a una primera y segunda sesión plenaria ordinaria, a 
los fines contemplados en el artículo 137 de la Ley N° 24.013 y sus modificatorias.  
Que en la primera de las sesiones convocadas, al abordarse el tratamiento del SEGUNDO (2°) 
punto del Orden del Día, relativo a la consideración de los temas elevados por la Comisión de Sa-
lario Mínimo, Vital y Móvil y Prestaciones por Desempleo, el entonces Presidente informó al cuer-
po que no hubo acuerdo respecto del punto en cuestión, quedando el tema habilitado para su 
discusión directa por el Plenario.  
Que, abierto el debate, el sector representativo de los trabajadores ratificó su posición anterior, 
expresada en comisión, y propuso que el salario mínimo, vital y móvil se fije en torno a los 
PESOS DIECINUEVE MIL SEISCIENTOS ($ 19.600,00).  
Que el sector representativo de los empleadores, por su parte, rechazó dicha iniciativa y ratificó 
su posición anterior, expresada en comisión, proponiendo que el salario mínimo, vital y móvil se 
incremente en un VEINTE POR CIENTO (20%), de la siguiente forma: un DIEZ POR CIENTO 
(10%) a partir de la entrada en vigencia, un CINCO POR CIENTO (5%) a partir del mes de enero 
del año 2019 y un CINCO POR CIENTO (5%) a partir del mes de marzo de 2019.  



 7               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Que no habiendo consenso al respecto, el tema quedó para ser discutido en la segunda sesión.  
Que en la nueva sesión, ambos sectores representativos mantuvieron sus diferencias.  
Que no habiéndose alcanzado la mayoría requerida por la normativa vigente para obtener una 
decisión sobre el punto, y existiendo puntos en controversia, por la Resolución Nº 3 de fecha 8 de 
agosto de 2018 el entonces Presidente del CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA 
PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL emitió un pronunciamiento con fuer-
za de laudo mediante el cual determinó el Salario Mínimo, Vital y Móvil y los montos mínimo y 
máximo de la prestación por desempleo (artículo 135, incisos a) y b) de la Ley N° 24.013 y sus 
modificatorias).  
Que, en tal sentido, por el artículo 1° de la mencionada Resolución se fijaron distintos valores de 
Salario Mínimo, Vital y Móvil para los períodos comprendidos entre el 1° de septiembre de 2018 y 
el 30 de noviembre de 2018 ($ 10.700.-), entre el 1° de diciembre de 2018 y el 28 de febrero de 
2019 ($ 11.300.-), entre el 1° de marzo de 2019 y 31 de mayo de 2019 ($ 11.900.-) ,y a partir del 
1° de junio de 2019 ($ 12.500.-). 
 
 
Que durante los mismos períodos, se establecieron distintos valores para los montos correspon-
dientes entre el mínimo y máximo de la prestación por desempleo (artículo 135, inciso b) de la 
Ley N° 24.013 y sus modificatorias).  
Que, teniendo en cuenta la situación económica actual, resulta necesario adelantar al mes de 
marzo de 2019, los valores establecidos por la citada norma para el mes de junio de 2019.  
Que al tratarse la modificación propuesta sobre el período comprendido entre el 1° de marzo de 
2019 y el 31 de mayo de 2019, resulta necesario destacar que es materia ya discutida sin con-
senso por los integrantes del cuerpo del CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA 
PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL en fecha 8 de agosto de 2018, de 
acuerdo al procedimiento establecido por la normativa aplicable.  
Que, en consecuencia, y de acuerdo a las facultades conferidas por el artículo 137 de la Ley N° 
24.013 y sus modificatorias, el Presidente del CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA 
PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL se encuentra facultado para laudar 
respecto de los puntos en controversia.  
Que en tales términos, y acorde a las facultades conferidas, se considera necesario modificar lo 
dispuesto en los incisos c) y d) de los artículos 1º y 2º de la Resolución Nº 3 de fecha 8 de agosto 
de 2018.  
Que el Decreto N° 801 de fecha 5 de septiembre de 2018, modificatorio de la Ley de Ministerios 
N° 22.520 (texto ordenado por Decreto N° 438/92), establece que el MINISTERIO DE 
PRODUCCIÓN Y TRABAJO es continuador a todos sus efectos del MINISTERIO DE TRABAJO, 
EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, con excepción de las competencias relativas a la seguridad 
social, debiendo considerarse modificada por tal denominación cada vez que se hace referencia a 
la cartera ministerial citada en segundo término.  
Que por el Decreto Nº 40 de fecha 10 de enero de 2019 se designó al titular del MINISTERIO DE 
PRODUCCIÓN Y TRABAJO en el cargo de Presidente del CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, 
LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL.  
Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y TRABAJO 
ha tomado la intervención que le compete.  
Que la presente medida se dicta en cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 137 de la Ley N° 
24.013 y sus modificatorias.  
Por ello,  
EL PRESIDENTE DEL CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL 
SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL  
RESUELVE:  
ARTÍCULO 1°.- Sustitúyese el inciso c) del artículo 1º de la Resolución Nº 3 de fecha 8 de agosto 
de 2018 del entonces Presidente del CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA 
PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL, por el que quedará redactado de la 
siguiente manera:  



 8               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
“c. A partir del 1° de marzo de 2019, en PESOS DOCE MIL QUINIENTOS ($ 12.500,00) para to-
dos los trabajadores mensualizados que cumplen la jornada legal completa de trabajo, conforme 
el artículo 116 del Régimen de Contrato de Trabajo aprobado por la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y 
sus modificatorias, con excepción de las situaciones previstas en los artículos 92 ter y 198, prime-
ra parte, del mismo cuerpo legal, que lo percibirán en su debida proporción, y de PESOS 
SESENTA Y DOS CON CINCUENTA CENTAVOS ($ 62,50) por hora para los trabajadores jorna-
lizados.”  
ARTÍCULO 2°.- Sustitúyese el inciso c) del artículo 2º de la Resolución Nº 3 de fecha 8 de agosto 
de 2018 del entonces Presidente del CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA 
PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL, por el que quedará redactado de la 
siguiente manera:  
“c. A partir del 1° de marzo de 2019, en PESOS DOS MIL NOVECIENTOS SIETE CON 
CINCUENTA Y TRES CENTAVOS ($ 2.907,53) y PESOS CUATRO MIL SEISCIENTOS 
CINCUENTA Y DOS CON SEIS CENTAVOS ($ 4.652,06) respectivamente.”  
ARTÍCULO 3°.- Deróganse el inciso d) del artículo 1º y el inciso d) del artículo 2º de la Resolución 
Nº 3 de fecha 8 de agosto de 2018 del entonces Presidente del CONSEJO NACIONAL DEL 
EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL.  
ARTÍCULO 4°.- La presente Resolución comenzará a regir a partir del día siguiente a la fecha de 
su publicación en el Boletín Oficial.  
ARTÍCULO 5°.- Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO 
OFICIAL y archívese. Dante Sica  
e. 28/02/2019 N° 12625/19 v. 28/02/2019  
Fecha de publicación 28/02/2019 
 

 
 

 
 
 
Derechos reservados. Prohibida su reproducción. 
Editor Responsable: Claudio H. Burdet 

Editado: 05/03/2019            

  


